
 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE 

ARBAOUI Abdellah  

 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU  

  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option : Conception des systèmes d’assainissement   

 

 

THEME : 

 

 
DIAGNOSTIC ET REHABILITATION DE LA STATION 

D’EPURATION DE BOUMERDES  

(W. BOUMERDES) 

  
Présenté par : 

M
elle 

ABES Kahina 
 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 

Nom et Prénom Grade Qualité 

M
me 

H. MEDDI M.C.B Présidente 

M
me 

S. HOULI              M A.A Examinatrice 

M
r   

A. RASSOUL M.C.B Examinateur 
[...]
comparaison, ces indicateurs permettent de mettre en évidence les optimisations nécessaires à 

la station et serviront, une fois mis en place, à piloter l’exploitation des installations.  

 

 Phase 3 : Etude des solutions et variantes. 

     En fonction des éléments mis en exergue lors des phases précédentes, plusieurs scénarios 

pourront être proposés afin de pallier aux problèmes de la station d’épuration de Boumerdès. 

Pour chacun d’entre eux, différents types de travaux complémentaires seront proposés : 

réhabilitation, extension,….  

 

IV-1- DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES 

IV-1-1- DEFINITION DES CONTRAINTES AMONT 

     Partant du fait que les trois communes (Boumerdès, Tidjelabine et Corso) ont un 

assainissement qui aboutit à la même station d’épuration, cette situation va orienter la mise à 

niveau vers une évaluation des infrastructures existantes. Ainsi les infrastructures concernées 

sont :                                                         

- Les collecteurs principaux : les collecteurs principaux avec les populations et 

équipements qui viendraient se greffer à ces collecteurs. 

- Les déversoirs d’orage : Ceux-ci sont insuffisant. Pour maintenir les diamètres des 

collecteurs principaux existants et éviter des coûts supplémentaires quant à la reprise ou 

le dédoublement des collecteurs, il est impératif d’ajouter des déversoirs d’orage avant 

chaque branchement à un collecteur principal. 



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
33 

 

Chapitre IV 

- Les stations de relevages : les stations de relevages qui sont l’aboutissement d’un ou 

plusieurs collecteurs principaux verront leurs débits évoluant au même titre que ceux 

qui transitent à travers les différents collecteurs.  

 

IV-1-1-1 ETAT DES OUVRAGES DE COLLECTE DES EAUX USEES 

     Le tableau (IV.01) suivant résume l’état de branchement du réseau d’assainissement au 

trois (03) communes : Boumerdès, Corso, Tidjelabine.   

 
Tableau IV.01 : Etat du réseau d’assainissement. 

IV-1-1-2- QUALITE DES EAUX 

     Les eaux de la wilaya de Boumerdès sont affectées par les eaux usées provenant de 

l’industrie, l’agriculture et les rejets urbains. L’utilisation massive des pesticides et des 

engrais pour l’agriculture contaminent l’eau souterraine et de surface. L’activité industrielle 

produit des effluents chimiques à larges spectre qui se déversent surtout dans les eaux de 

surface côtière.  

 

IV-1-2- DEFINITION DES CONTRAINTES AVAL 

IV-1-2-1 LES EAUX DE SURFACE 

       Les terres agricoles, qui reçoivent les eaux épurées de la station de Boumerdès, se situent 

au nord-ouest de la commune de Corso, wilaya de Boumerdès. Ces terrains font partie du Sahel, 

le sol est constitué d’une couche de terre végétale qui recouvre une autre couche sablonneuse 

parfois argilo-limoneuse, on conclut donc qu’il y a possibilité d’infiltration de l’eau dans le sol. 

La photo ci-dessous témoigne de la mauvaise qualité des eaux transportées par l’oued 

directement dans la mer. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes Population 

raccordées (Hab) 

Taux de 

branchements (%) 

Linéaire total en 

Km2 

Boumerdès 44535 99,09 72,89 

Corso 22705 97,86 44,05 

Tidjelabine 21266 84,09 53,22 

Figure IV.01 : L’aval de l’oued Tatareg pollué.  



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
34 

 

Chapitre IV 

 

IV-1-2-1-1- SUPPOSITIONS ET HYPOTHESES 

     Il y a différentes possibilités d’infiltration et donc de contamination de la nappe, on en 

dénombre deux cas : 

1) Couche superficielle (sables) peu épaisse et substratum imperméable à quelques mètres : 

     -Existence d’une nappe captive sous le substratum. 

     -Inexistence d’une nappe captive sous le substratum. 

2) Couche superficielle épaisse et substratum en profondeur : 

    -Existence d’une nappe captive sous le substratum. 

    -Inexistence d’une nappe captive sous le substratum. 

La probabilité que le substratum soit en grande profondeur est faible, car les sources d’eau se 

trouvant éparpillées dans la région témoignent que le niveau piézométrique n’est pas loin par 

rapport à la surface du sol, on conclut donc que la couche superficielle de sable est faiblement 

épaisse et le substratum imperméable est peu profond. 

1)-1 Existence d’une nappe captive sous le substratum : 

     De nombreux problèmes seront réglés en cas d’existence d’une nappe captive non-

contaminable par les eaux rejetées de la station. D’abord une bonne partie du volume d’eau sera 

protégée et restera seine, en plus avec l’installation des puits et des forages d’eau ayant pour 

objectif le pompage de l’eau de cette nappe captive, on peut séparer l’eau de rivière (non 

potable) qui sera donc destinée à l’irrigation, de l’eau souterraine (potable) qui sera destinée 

aux châteaux d’eau pour finalement être distribuée aux habitations. 

Mais un autre problème peut se poser s’il y a question d’exploitation abusive de la nappe, c’est 

le rabattement du niveau de l’eau et donc la diminution de la pression interstitielle, ce 

phénomène peut causer un tassement du sol à ce niveau. Entre autre, si le substratum est fissuré 

l’eau piégée sous pression va se faufiler à travers les fissures et sera mélangée à l’eau en surface 

(le niveau en surface va augmenter) puis la nappe qui était à l’origine captive va être à son tour 

contaminée.  

Le schéma suivant illustre ce premier cas :  

 

 

 Figure IV. 02 : Coupe schématique de la structure souterraine au niveau de l’Oued Tatareg.  



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
35 

 

Chapitre IV 

1)-2 Inexistence d’une nappe captive sous le substratum : 

     Dans le cas où le substratum est semi infini et que l’on n’a pas détecté de nappe souterraine 

en profondeur, le volume de l’eau contenu dans la couche de sable est la seule source pour toute 

la région, cependant le danger d’intoxication ou de maladie qu’il soit dermatologique ou 

alimentaire va se multiplier. 

 

Ce cas de figure est expliqué par la coupe suivante : 

 

 

 

IV-1-2-1-2- NIVEAUX DE REJET  

     La station a été construite et dimensionné pour respecter les niveaux de rejet présenté ci-

dessous. 
 

Tableau IV.02 : Niveaux de rejet 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV-1-2-2 LES EAUX COTIERES    

     L’Oued ‘‘Tatareg’’ dans lequel est jetée l’eau traitée déverse directement dans la mer, ce qui 

peut être un danger pour l’environnement si l’eau n’est pas parfaitement filtrée dans la station.     

Pour le littoral de la wilaya de Boumerdès, la surveillance de la qualité des eaux de mer se fait 

par des analyses microbiologiques, qui obéissent au décret N° 93-146 du 10 juillet 1993, réalisé 

au sein de la direction de santé. 

Pour l’année 2008, sur les 18 plages autorisées à la baignade seule 45 contrôles ont été effectués 

sur une période de 3 mois [9]. 

 

 

 

 

PARAMETRES   CONCENTRATIONS 
            (mg/l) 

DBO5 30 

DCO 90 

MES 30 

NTK 40 

Figure IV.03 : Coupe schématique de la structure souterraine au niveau de l’Oued Tatareg. 



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
36 

 

Chapitre IV 

IV-1-3- DESCRIPTION DE L’EXISTANT        

     La station d’épuration de Boumerdès est du type « boues activées à faible charge massique 

à aération prolongée ». Une charge polluante de 4.050 kgDBO5/j a été prise en considération, 

ce qui correspond à 67.500 EH (avec 60 g DBO5/EH*j). Pour le dimensionnement, des charges 

spécifiques inférieures ont été considérées, ce qui fait que la capacité de conception officielle 

s’élève à 75.000 EH. Un volume journalier de 15.000m³ a été pris en compte. 

 

IV-1-3-1- FILIERE EAU 

IV-1-3-1-1 FONCTIONNEMENT 

     En entrée filière, une partie des effluents sont envoyés par pompage directement dans le 

canal d’alimentation du prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relèvement, 

ceci par deux conduites de diamètre 60 mm. 

Un déversoir alimente un bassin d’orage d’un débit supérieur au débit accepté par l’installation 

suivant le nombre de bassins d’aération en service. Deux pompes submersibles permettent de 

relever ces eaux vers le prétraitement. 

Les refus du dégrilleur (20mm) sont évacués par convoyeur à vis. En cas d’entretien, un canal 

de by-pass équipé d’un dégrilleur de secours (20mm) est utilisé. 

L’ouvrage de dessablage-dégraissage permet l’élimination par décantation de la plus grande 

partie des sables de dimensions supérieures à 150-200 mm et l’élimination d’une grande partie 

des matières flottantes. 

Les eaux prétraitées sont dirigés vers 3 bassins d’aération, ceux-ci reçoivent d’autre part la 

«liqueur mixte » constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24m 

et les eaux décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique pour être dirigée 

vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

Le synoptique de la filière eau de la station d’épuration est présentée sur la page suivante. 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
37 

 

Chapitre IV 

 

                                                Arrivée gravitaire Classeur à sable 

                                                                                            5m3/h  

Arrivée des effluents             300m3/h                                   5m3/h 

                                                                                    1644m3/h                   Arrivée par pompage 

                             250m3/h                                               881m3/h 

 

 

                                                   

                                             1m3/h  

                                                                                                                                                                                                                                          

Prétraitement              531,5m3/h (x2)  

                                                                                30m3/h (x2) 

 

 

 

                                        354,3m3/h (x3) 
                      420m3/h 

Traitement secondaire 

 

 

 

 

 

Canal de sortie 

                                              1063m3/h 

 

                                                      Comptage 

 

                                                    Oued Tatareg 

 

     

 

 

 

                                                   1063m3/h 

 

 

Fosse de pompage Épaississeur 

Filtre à bande 

  Canal d’écrêtage 

Bassin d’orage 

  Dégrillage 20mm 

 Dessablage-   

dégraissage (2) 

Vis de convoyage              

des refus 

Classeur à sables 

Bassin 

d’aération (3) 

Déversoir de 

répartition 

Clarificateur (3) 

Eau épurée 

Recirculation 

Pompage des 

boues en excès     

11m3/h (x3) 

Figure IV.04 : Synoptique filière eau Boumerdès.  



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
38 

 

Chapitre IV 

 

IV-1-3-2- FILIERE BOUE 

II-1-3-2-1 FONCTIONNEMENT 

     Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes : 

o un épaississement statique ; 

o une déshydratation mécanique. 

Avant transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum les boues dans le but 

essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des ouvrages et équipements 

plus compacts. Les boues épaissies sont ensuite reprises au fond de l’ouvrage à l’aide d’une 

pompe à rotor excentré pour être refoulées vers la déshydratation. 

La boue est introduite avec un polyélectrolyte dans un floculateur équipé d’un agitateur vertical 

à vitesse réglable et se déverse sur la première toile dans une zone d’égouttage du filtre à bandes 

presseuses. 

 

 

Extraction des boues 

                                                   11 m3/h (x3) 

                                                               5m3/h                      5 m3/h 

Epaississement                              2-15 m3/h 

                                                                                                         200-1000 l/h  

                                                                                         0,1-0,5 %                                                                                          

 

Déshydratation                                                                                  5 m3/h 

                                                                

                                                   300 Kg Ms/h 

 

 

 

 

                                                           CONTAINER 

 

 

 

 

 

 

 

Epaississeur Fosse de 

pompage 

Préparation de 

polyelectrolyte 

Pompage des 

boues en excès 

Floculateur 

Filtres à bandes 

 

Figure IV.05 : Synoptique filière Boue Boumerdès.  



                                        IDENTIFICATION, ORIGINES ET CAUSES DES 

DYSFONCTIONNEMENTS DE LA STATION  
 

 
39 

 

Chapitre IV 

 

 

IV-1-4- DIAGNOSTIC DES OUVRAGES 

IV-1-4-1- METHODOLOGIE 

     La figure présentée en page suivante représente un schéma masse de la station d’épuration 

et l’implantation des différents ouvrages. Ceux-ci sont numérotés, ces numéros sont ensuite 

repris dans l’analyse exhaustive de chacun d’entre eux.    

    

IV-1-4-2- DIFFICULTES D’EXPLOITATION 

     Les concertations engagées avec les différents membres des Services Techniques de la STEP 

de Boumerdès ont permis de détecter les difficultés rencontrées dans le cadre de l’exploitation 

des ouvrages. Les principales contraintes ou dysfonctionnements rencontrés sont listés ici : 

 Déficit important en équipements mécaniques, électroniques et électrotechniques. 

 Filière de prétraitement : Ecartement de 20 mm du dégrillage peut provoquer le 

passage de matières grossières. Le dessableur et le déshuileur fonctionnent 

correctement, mais le système d’évacuation vers le bac à sable (classificateur à sable) 

est hors service à cause d’une panne mécanique. De ce fait, le sable ne peut pas être 

extrait régulièrement et il faut s’attendre à ce qu’il y ait des dépôts de sédiments dans 

les ouvrages à l’aval du bassin de dessablage et ainsi provoquer des dégâts aux 

équipements mécaniques par abrasion. 

 Bassin d’aération : Le bassin d’aération est équipé de trois aérateurs de surface. Ceux-

ci sont successivement activés et désactivés par un système de temporisation. Le temps 

de fonctionnement est d’environ 6 à 7 minutes et la durée de coupure est de 10 à 12 

minutes, avec un ajustement saisonnier. Initialement, le bassin d’aération était équipé 

d’une sonde à oxygène qui permettait la régulation (c'est-à-dire la mise en marche-arrêt 

automatique) des aérateurs. Actuellement, ni la sonde d’oxygène, ni l’automatisme ne 

sont opérationnels, ce qui oblige à une utilisation manuelle de la station. Aussi, il 

n’existe même pas de possibilité de mesurer manuellement l’oxygène, de sorte que ce 

paramètre important pour le fonctionnement efficace de la station ne peut pas être 

contrôlé. 

 La désinfection de l’eau épurée par chloration n’est pas appliquée. 

 En plus des déchets qu’ils soient d’origine chimique ou biologique, lorsqu’une forte 

précipitation se présente, les eaux brutes mélangées à l’eau de pluie sont rejetées 

directement en pleine nature.  

 Béton, conduites, surfaces sont dans un état tout à fait acceptable, compte tenu de leur 
[...]
 [DBO5] : La concentration moyenne en DBO5 (Kg/m3) 

 Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j). 

L0 = 0.34 x 16304.28 = 5543,5 Kg/j  

 

 Charge moyenne en DCO 

     La charge moyenne en DCO est estimée comme suit : 

 

DCO= [DCO] x Qmoy j…………………(VI.06) 

  Avec : 

 DCO0 : Charge moyenne journalière en DCO (Kg/j) 

 [DCO] : Concentration moyenne en DCO (Kg/m3) 

 Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j). 

DCO= 0.75 x 16304.28 = 12228, 2 Kg/j 

 

 Charge moyenne en MES  

     La charge en MES apportée par jour et par habitant est estimée à 70g/hab/j. 

La charge polluante en MES est donnée par la formule suivante : 

 

MES0= [MES] x Qmoy j……………………(VI.07) 

  Avec : 

 MES0 : Charge moyenne journalière en MES (Kg/j) 

 [MES] : La concentration moyenne en MES (Kg/m3) 

 Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j). 

MES0= 0.44 x 16304.28 = 7173,9 Kg/j  

 

 

Le récapitulatif des principaux paramètres de dimensionnement est présenté dans le tableau 

suivant : 

 

 

 

 

L0 = 5543,5 Kg/j 

DCO=12228, 2 Kg/j 

MES0 = 7173,9 Kg/j 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
74 

 

 

Tableau VI.03 : Récapitulatif des principaux paramètres de dimensionnement 

Paramètre              Unité              Horizon 2030 

Capacité Eq.Hab 108695 

Charge hydraulique 

- Journalière (Qmoy j) m
3
/j 16304,28 

- Moyenne horaire (Qmoy h) m
3
/h 679, 35 

-Diurne horaire (Qmd) m
3
/h 1019 

- Coefficient de pointe - 1,68 

- Pointe horaire en 

temps sec (QPts) 

m
3
/h 1141,31   

- Pointe horaire en temps de 
pluie (QPtp) 
 

m
3
/h 2282,62 

Charge polluante 

DBO5 

- Concentration mg/l 337,5 

- Charge journalière Kg/j 5543,5 

MES 

- Concentration 
 

mg/l 437,5 

- Charge journalière Kg/j                 7173,9 

DCO 

- Concentration 
 

mg/l                               750 

- Charge journalière Kg/j                12228,2 

 

VI-3- DIMENSIONNEMENT 

VI-3-1- PRETRAITEMENT 

     Ils comportent les étapes suivantes : 

Dégrillage. 

- Dessablage. 

- Déshuilage. 

VI-3-1-1- DEGRILLAGE 

     Il y a deux types : 

- Dégrillage grossier. 

- Dégrillage fin. 

 

Dans notre cas seule la grille fine est nécessaire car les eaux proviennent de station de 

relevage munie elle-même d’un dégrilleur grossier. 

 

A. La grille 

     La largeur de la grille fine, est donnée par la méthode de KIRSCHMER : 

                           )(
)1(

.

max

m
h

SinS
L






  ……………………(VI.08) 

 

 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
75 

 

Avec : 

 L       : Largeur de la grille (m). 

 h max : hauteur maximum admissible sur une grille. h max = (0,15 –1.5) 

        : Fraction de surface occupée par les barreaux. 

 

 

 d : épaisseur des barreaux (cm). 

 e : espacement entre les barreaux (cm). 

 : Coefficient de colmatage de la grille.  

                 - La grille manuelle   : : =0.25 

                 - La grille mécanique : : =0.5 

 S : Section mouillée de la grille S= 
Qp

V
 (m²) 

 Qp : Débit de pointe à temps sec (m³/s) 

 V : Vitesse d’écoulement de l’effluent entre les barreaux, peut aller de 0.5 m/s à                                                  

1.5m/s (afin d’éviter de fortes pertes de charges et le colmatage des barreaux). 

   : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal = 60° 

 
          Tableau VI.04 : Espacement et épaisseur des barreaux [7]. 

 

 

 

 

 

 

 Qp=0.317 m3/s ;     

 V= 1 m/s           

 S=0.312m² 

 d= 1cm   

 e= 1cm   

 β= 1/2              

 α= 60°                    

 hmax= 0.7 m 

 δ=0.5 (Grille automatique) 

 
Tableau VI.05 : Caractéristiques de la grille fine. 

paramètres Grilles fines 

d (cm) 1,00 

e (cm) 0,3 à 1 

CARACTERISTIQUES DE LA GRILLE FINE 
Filière 

existante 

Après 

extension 

hauteur de la grille (m) 1 0,7 

Diamètre des barreaux (m) 0,01 0,01 

espacement entre les barreaux (m) 0,01 0,01 

fraction de surface occupée par les barreaux   --  1/2 

Largeur de la grille (m) 1,5 1,5 

ed

d


  



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
76 

 

 

B. Calcul des pertes de charges  

 Elles sont déterminées par la formule de KIRSCHMER qui suit : 

                        
        

/
4 2

3( )
2

d V
Sin

e g
  

……………… (VI.09) 

Avec :

  ΔH : perte de charge (m) ; 

 e : espacement entre les barreaux (cm) ;  

 d : épaisseur des barreaux (cm) ; 

 g : accélération de la pesanteur (m/s2) ; 

 α : angle d’inclinaison de la grille (α =60°) ; 

 V : vitesse d’écoulement dans la grille (m/s) ; 

 β΄ : coefficient dépendant de la forme des barreaux. 

 

Les valeurs de β΄ sont représentées dans le tableau suivant : [2] 

 
Tableau VI.06 : les valeurs de β΄. 

 

 Les pertes de charge pour la grille fine 

 

ΔH= β’ ( 
𝑑 

𝑒
) 4/3 

V²

2g
 sinα = 2.42 (1/1)4/3 (1²/2g) sin 60 = 0.11m 

 

C. Calcul du volume de déchets retenus au niveau de la grille  

Le volume des déchets retenus par les grilles dépend : 

- Du débit de l’effluent ; 

- De la finesse du dégrillage. 

Pour une eau usée urbaine, la quantité de déchets récupérée par les grilles par habitant et par an 

est estimée à : 

- 5 à 10 l/hab/an pour une grille fine ;  

Le volume des déchets retenus par jour est donné par la formule qui suit : 

 

V= 
𝑵𝒐𝒎𝒃𝒓𝒆 𝒅′𝒉𝒂𝒃𝒊𝒕𝒂𝒏𝒕𝒔×𝑽𝒓𝒆𝒕𝒆𝒏𝒖  

𝟑𝟔𝟓
  (m³/j) ……………….….(VI.10) 

 

 Volume des déchets retenus 

 Vmin =(108695x 5) 10-3/365 =1.49 m3/j 

 Vmax = (108695x 10) 10-3/365 =2.98 m3/j. 

 Vmoy = (Vmax+ Vmin)/2 = 2.24 m3/j. 

 

Type de barreau  β΄ 

Section rectangulaire 2,42 

Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83 

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1,67 

Section circulaire 1,79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76 

  ΔH =0.11m 

Vmoy =2.24 m3/j 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
77 

 

 

VI-3-1-2- DESSABLAGE-DESHUILAGE 

     Le bassin de dessablage déshuilage existant est de type aéré de forme circulaire, avec 

l’injection d’air assurant une turbulence constante. 

 Les sables et les matières lourdes sont récupérés au fond de l’ouvrage. 

 Les huiles et les graisses sont récupérées en surface par raclage. 

 Dimensionnement du bassin  

1- La surface horizontale du dessableur 

     La surface horizontale Sh est donnée par :   

                            𝐒𝐡 =
𝑸𝒑𝒕𝒑

𝑽𝒂𝒔𝒄
 ………………………………(VI.11) 

Avec : 

 Vasc : vitesse ascensionnelle comprise entre 10 et 20 m/h, pour notre cas on suppose 

une vitesse ascensionnelle Vasc=15 m/h 

 Qptp : Débit de pointe par temps de pluie (m3/h). 

La surface horizontale de la partie dessablage sera : 

                                                𝐒𝐡 =
𝟐𝟐𝟖𝟐.𝟔𝟐

𝟏𝟓
= 𝟏𝟓𝟐. 𝟏𝟕m2          

2- Le volume du dessableur 

     Le volume du dessableur déshuileur est donné par la formule suivante :   

 

V= Qptp* ts………………………………(VI.12) 

Avec : 

 Qptp : Débit de pointe par temps de pluie (m3/s) ; 
 V : Volume du déssableur déshuileur (m3) ; 

 Ts : Temps de séjour, On prend Ts= 5min. 

Le volume sera : 

V= 0.634*300= 190.2 m3   

3- La hauteur 

      La hauteur d’eau est donnée par la formule suivante :  

𝐡 =
𝑽

𝑺𝒉
………………………………(VI.13) 

         Donc :   h=
𝟏𝟗𝟎.𝟐

𝟏𝟓𝟐.𝟏𝟕
= 𝟏. 𝟐𝟓𝒎 

4- Le diamètre 

Le diamètre est calculé par la formule suivante : 

D = √
4𝑆ℎ

𝜋
 ………………………(VI.14) 

Sh =152.17 m2 

V = 190.2 m3 

   h = 1.25 m 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
78 

 

Donc : D = √
4𝑆ℎ

𝜋
 = 13.9 m 

5- Volume d'air à insuffler dans le dessableur   

     La quantité d’air à insuffler varie de 1 à 1,5m3 d’air/m3d’eau. 

                                       qair = Qptp x V………………………(VI.15)  
Avec : 

 V : le volume d’air à injecter (m3).On prend V= 1.5 m3 d’air/m3d’eau 

 Q ptp : Débit de pointe par temps de pluie (m3/s)  
Donc :   

qair = 0.634*1.5=0.951 m3 d’air/s= 3423.6 m3 d’air/h              

 

6- Volume du sable déposé  

     Le volume du sable par habitant et par jour est donné par la relation suivante :  

                                         Ws = N. P. T ………………………(VI.16)
 

Avec : 

 P : norme d'évacuation des sables par habitant et par jour prise égale à 12 l/hab/an [16]. 

 T : temps égale à un (01) jour 

 N : nombre d’équivalent habitant  

Donc :  

Ws = 108695*12*10-3*1= 1304.34 m3/an 

7- Quantité de graisse 

La quantité de graisse recueillis est fixée généralement à 5 l/hab/an [16]. 

Qs = N. VG ………………………(VI.17)
 

Avec : 

 N : nombre d’équivalent habitant 

 VG : teneur en graisse (l/hab/an) 

Donc :               

Qs = 108695*5*10-3 = 543.5 m3/an    

8- Calcul de la quantité de matière éliminée par le déssableur  

     Le déssableur permet d’éliminer 70% de la matière minérale en suspension (MMS) qui 

représente 30% des matières en suspension (MES) pour un effluent urbain. 

 

MES = 30% MMS + 70% MVS……………...(VI.18) 

On a MES = 7173.9 Kg/j. 

 Quantité de matière volatile en suspension MVS à l’entrée du déssableur  

  MVSe = 70% MES = 0.7 x 7173.9 = 5021.7 kg/j 

 Quantité de MMS à l’entrée du déssableur : 

 MMSe= 30% MES = 0.3 x 7173.9 = 2152.2 Kg/j. 

   D =  13.9 m 

qair=3423.6 m3 d’air/h 

  Ws=1304.34 m3/an 

  Qs=543.5 m3/an 

MVSe= 5021.7 kg/j 

MMSe= 2152.2 Kg/j 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
79 

 

 

 

 Quantité de MMS éliminée : 

MMSéliminée= 0.7 MMS= 0.7 x 2152.2 = 1506.5 Kg/j.                 

 

 Quantité de MMS à la sortie du déssableur  

MMSs= MMSe - MMSéliminée= 2152.2 – 1506.5= 645.7 Kg/j 

 

 Quantité de MES à la sortie du déssableur  

MESs= MVSe + MMSs= 5667.4 Kg/j. 

      

VI-3-2- TRAITEMENT SECONDAIRE  

     Le traitement biologique à boues activées sera réalisé dans un ensemble complet qui 

comprend : 

 Le bassin d'aération ; 

 Le décanteur secondaire (clarificateur). 

VI-3-2-1- DIMENSIONNEMENT DU BASSIN D’AERATION 

     Les bassins d’aération de forme rectangulaire sont alimentés en eaux usées dégrillées 

dessablées et dégraissées qui sont brassées avec les boues de retour et la liqueur mixte. 

     Chaque bassin est équipé d’aérateurs de surface à axe vertical reposant sur une passerelle en 

béton armé. 

Chaque bassin est équipé de trois (03) oxymètres permettant de contrôler de manière continue 

la teneur en oxygène de la biomasse. 

Après un temps de contact suffisant, le mélange eaux boues activées est évacué par 

l’intermédiaire d’un ensemble de déversoirs réglables vers les ouvrages de décantation 

secondaires en passant par une zone de dégazage. 

 

 Charges polluantes 

 Charge massique : 

             0.1 < Cm < 0.2 Kg DBO5/Kg MVS j [13] 

             Cm= 0.2 KgDBO5/kg MVS/j (selon la notice d’exploitation). 

 Charge volumique  

0.3 < Cv < 0.6 Kg DBO5/ m
3j [13] 

Cv = 0.4 Kg DBO5/ m
3j 

     Le bassin sera de forme rectangulaire, de longueur L, de largeur B et de hauteur H. 

 
1- le volume du bassin : 

V=L0/Cv……………………………(VI.19) 

 

Avec : 

 Cv : Charge volumique (kg DBO5/m3.j) ; Cv = 0.4 Kg DBO5/ m3.j 

 L0 : charge polluante à l’entrée du bassin (kg DBO5/j) ; L0= 5543.5 kgDBO5/j 

MMSeliminée=1506.5 Kg/j 

     MMSs= 645.7 Kg/j 

MESs= 5667.4 Kg/j 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
80 

 

 

D’où : V = Lo/Cv = 5543.5/0.4 = 13858.8 m3  

 

 Bassin existant 

     Le volume total actuel des bassins d'aération de la STEP existante est de :                                

10800 m3 = 3 * 3600 m3 

 

Tableau VI.07 : Comparaison entre filière existante et filière après extension 

 
Tableau VI.08 : Caractéristiques des bassins d’aérations. 

 

Remarque : Le module d’extension aura un (01) bassin d’aération complémentaire et 

identique à ceux existants. 

2- Calcul de la masse totale des boues dans le bassin (Xa)  

Xa= 
𝑳𝟎

𝑪𝒎
 ………………………..(VI.20) 

Avec : 

 Cm : Charge massique (kg DBO5/ kg MVS/j). Cm = 0.38 Kg DBO5/ kg MVS/j 

 L0 : charge polluante à l’entrée du bassin (kg DBO5/j). L0 = 5400 kg/j 

 

      Xa =
L0

Cm
=

5543.5

0.2
  = 27717.5 kg 

 

3- Calcul de la concentration de boues dans le bassin [Xa]  

[Xa] = 
𝑿𝒂

𝑽
 ……………………………(VI.21) 

Avec : 

 Xa : masse totale des boues dans le bassin (Kg). 

 V : Volume du bassin (m3) 

 [Xa]: concentration des boues dans le bassin (Kg/m3) 

             [Xa] = 
𝑋𝑎

𝑉
 = 

27717.5

13858.8
 = 2 kg/m3                                                            

Remarque : La concentration des boues dans l’aérateur peut également être déterminée par le 

rapport des charges volumique et massique :     [Xa] = 
𝐶𝑣

𝐶𝑚
 = 

0.4

0.2
 = 2 kg/m3         

Vtotal= 13858.8 m3 

Caractéristiques  Filière existante  
      Après 

extension 

Le volume total (m3)  10800  13858.8 

Nombre des bassins 03 04 

Volume unitaire du bassin (m3) 3600  3464.7 

Nombre de bassin  04 

Volume d'un seul bassin (m3) 3600 

Hauteur du bassin (m) 4,5 

Longueur d'un bassin (m) 54 

Largeur d'un bassin (m) 15 

Xa=27717.5 Kg 

[Xa]=2 Kg/m3 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
81 

 

              

4- Temps de séjour  

Ts= 
𝑽

𝑸
………………………………(VI.22) 

Avec : 

    Q : Débit de la station (m3/h) ; 

    V : Volume du bassin (m3) ; 

    Ts : Temps de séjour (h). 

 

- Pour le débit moyen horaire  

𝑇𝑆= 
𝑉

𝑄𝑚𝑜𝑦.ℎ
 = 

13858.8

679.35
 = 20.4 h 

                                                                                 

                                        

 

- Pour le débit de pointe par temps sec  

𝑇𝑆= 
𝑉

𝑄𝑝𝑡𝑠
 = 

13858.8

1141.31
 = 12.14 h 

 

- Pour le débit de pointe par temps de pluie  

𝑇𝑆= 
𝑉

𝑄𝑝𝑡𝑝
 = 

13858.8

2282.62
 = 6.07 h                    

VI-3-2-1-1- CALCUL DE LA CHARGE POLLUANTE A LA SORTIE 

     La charge polluante à la sortie a une concentration conforme aux normes de rejets fixées à 

30 mg/l de DBO5. 

Lf = [DBO5]f . Q moy j………………..……(VI.23) 

Avec : 

 Qmoy j : Débit moyen journalier de la station (m3/j) 

 [DBO5]f : Concentration finale de la DBO5 à la sortie de la station (Kg/m3) 

 Lf : Charge polluante en DBO5 à la sortie du bassin d’aération. 

D’où la charge polluante à la sortie est : 

Lf = [DBO5]f × Q moy j = 0.03 × 16304.28 = 489.13 Kg DBO5/j 

 

VI-3-2-1-2- CALCUL DE LA CHARGE POLLUANTE ELIMINE LE  

Le = L0 – Lf .....................................…...(VI.24) 

Avec : 

 Le : charge en DBO5 éliminée. 

 L0 : Charge polluante en DBO5 à l’entrée du bassin d’aération. 

 Lf : Charge polluante en DBO5 à la sortie du bassin d’aération. 

 L0 = 5543.5Kg/j ; Lf = 489.13Kg/j 

    

 Le = 5543.5 – 489.13 = 5054.4 Kg DBO5/j 

 

VI-3-2-1-3- LE RENDEMENT D’EPURATION 

ηep = (L0–Lf) / L0..................................(VI.25) 

 

Ts=20.4 h 

Ts=12.14 h 

Ts=6.07 h 

Lf = 489.13 Kg DBO5/j     

Le = 5054.4 Kg DBO5/j 



Chapitre VI                        EXTENSION DE LA STATION D’EPURATION 

                  DE BOUMERDES 

 
82 

 

Avec : 

 L0 : Charge polluante en DBO5 à l’entrée du bassin d’aération. 

 Lf : Charge polluante en DBO5 à la sortie du bassin d’aération. 

 ηep : Rendement d’épuration. 

 ηep = 
 5543.5−489.13 

5543.5
× 100 = 91.2% 

 

VI-3-2-1-4- CALCUL DES BESOINS EN OXYGENE  

     Les besoin en oxygène sont multiples, ils sont calculés en fonction : 

- de la pollution carbonée.  

- de la respiration endogène des boues étalée sur 24 heures. 

     Le calcul théorique de la consommation d’oxygène est donné par la formule : 

                    
XabLaq eo

''

2     (Kg/j) ……………………... (VI.26) 

Avec : 

 Le : DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg). 

 Xa : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg). 
